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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g e r  i lov  o m  of fen t l ig  forsorg ,  lov o m  fo lke fo r s ik r ing ,  lov  

o m  a r b e j d s l ø s h e d s f o r s i k r i n g  og a r b e j d s a n v i s n i n g  m .  v. ,  lov  o m  m æ l k e -  

h j æ l p  og lov o m  h u s m o d e r a f l ø s n i n g  ( o m  r e f u s i o n  a f  k o m m u n e r n e s  

u d g i f t e r  m .  m . ) .  

Fremsat den 21. oktober 1955 af socialministeren. 

§ 1 .  
I lov om offentlig forsorg, jfr. bekendt- 

gørelse nr. 311 af 23. september 1954, som 
ændret ved lov nr. 39 af 2. marts 1955 og 
lov nr. 152 af 30. april 1955, foretages føl- 
gende ændringer: 

Til § 17. 
I stk. 2 udgår 2. pkt. 

Til § 18. 
I stk. 1 udgår ordene 홢mod refusion fra 

statskassen af 7io af samtlige, lovligt af- 
holdte udgifter". 

I stk. 2 udgår 3. pkt. 

Til § 20. 
I stk. 2 udgår ordene 홢men udgifterne 

statskassen". 
I stk. 3 udgår ordene 홢og hvis andragen- 

det § 18, stk. 1". 

Til § 21. 
I stk. 2 udgår ordene 홢fra statskassen". 

Til § 24. 
I stk. 2 udgår 2. pkt. 

Til § 30. 
I stk. 5 ændres ordene 홢mellemkommunal 

refusion udligningsfond" til 홢refusion 
efter § 64, stk. 2, jfr. §§ 75홢78". 

Til § 59. 
§ 59 affattes således: 
홢Af de udgifter, som ifølge §§ 57 -58  kan 

være genstand for refusion, bærer opholds- 

kommunen, medmindre loven i enkelte 
tilfælde bestemmer anderledes: 

1) 5 pet. af udgifterne til hjælp til kro- 
nisk syge (§§ 247-249) og af udgifterne til 
børnebidrag, der i medfør af reglerne i kapi- 
tel XVI udbetales for børn af enker og enke- 
mænd m. fl. eller for forældreløse børn, samt 
af bidrag, der udbetales i henhold til § 235 A. 

2) 50 pet. af samtlige øvrige udgifter, i 
hvis endelige afholdelse opholdskommunen 
ikke udtrykkelig er fritaget for at deltage." 

Til § 64. 
§ 64 affattes således: 
"Stk. 1. Af de udgifter, som ifølge §§ 57홢 

58 kan være genstand for refusion, yder 
statskassen, medmindre loven i enkelte til- 
fælde bestemmer anderledes, fuld refusion 
af: 

a) Udgifter til personer, der forsørges her 
i landet efter § 18, stk. 2, (dog kun indtil 
pågældende trangstilfælde er ophørt) eller 
§ 20, stk. 4, samt udgifter i medfør af § 24, 
stk. 3. 

b) Udgifter til forskudsvis udbetaling af 
underholdsbidrag i henhold til de i kapitel 
XV angivne regler, jfr. dog § 201, samt 
til forskudsvis udbetaling af bidrag efter 
§§ 235, 236 og 237. 

e) Udgifter efter § 283. 
d) Udgifter vedrørende børn over 15 år, 

der i henhold til kapitel IX med overinspek- 
tionen for børneforsorgens godkendelse er 
anbragt i anerkendte skolehjem, ungdoms- 
hjem, fredehjem, oplæringshjem samt børne- 
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hjem, der fortrinsvis er beregnet for svagt 
begavede børn i undervisningspligtig alder 
eller for børn, som har særlige tilpasnings- 
vanskeligheder, samt ved anden anbringelse 
uden for hjemmet af børn over 15 år, der 
med overinspektionens godkendelse har 
været anbragt i sådanne hjem. 

e) Udgifter vedrørende børn over 15 år, 
som med tilslutning fra overinspektionen 
for børneforsorgen i medfør af §§ 141, stk. 1, 
og 159, stk. 3, søges anbragt i et af de un- 
der d) nævnte hjem, men som på grund 
af pladsmangel midlertidigt må anbringes 
på anden måde. Staten overtager udgifterne 
ved forsorgen for de heromhandlede børn 
fra månedsdagen efter datoen for anmod- 
ning om optagelse i et sådant hjem. 

f) Udgifter i henhold til § 281, stk. 3. 
Stk. 2. Af de øvrige udgifter, som ifølge 

§§ 57 -58  kan være genstand for refusion, 
modtager opholdskommunen, medmindre 
loven i enkelte tilfælde bestemmer ander- 
ledes, af statskassen og efter reglerne i 
§§ 75 -78  refusion af: 

a) 95 pet. af udgifterne til hjælp til kro- 
nisk syge (§§ 247홢249) og af udgifterne til 
børnebidrag, der i medfør af reglerne i ka- 
pitel XVI udbetales for børn af enker og 
enkemænd m. fl. eller for forældreløse børn 
samt af bidrag i henhold til § 235 A. 

b) 50 pet. af samtlige øvrige refusions- 
berettigende udgifter i henhold til denne lov. 

Stk. 3. Af de i stk. 2 omhandlede refu- 
sionsbeløb udreder statskassen 2/3, jfr. iøv- 
rigt § 75. 

Stk. 4. Socialministeren afgør i tvivlstil- 
fælde endeligt, hvilke udgifter der kan hen- 
regnes til de under stk. 1 og 2 anførte." 

Til § 65. 
Stk. 11 ophæves. 
Stk. 12 ændres til stk. 11. 

Til § 73. 
홢 I stk. 2, 1. pkt., ændres ordene "fra den 
fælleskommunale udligningsfond" til: 홢af 
staten". 

Til § 75. 
§ 75 affattes således: 
홢Af de i § 64, stk. 2, omhandlede refusions- 

beløb fordeles % efter reglerne om mellem- 
kommunal refusion i §§ 76홢78." 

Til § 76. 
I stk. 1, 2. linie, ændres ordet 홢eller" til 

»og". 
I stk. 1, 2. pkt., ændres ordene 홢vil være 

at fordele på landets kommuner efter reg- 
lerne i §§ 77홢78" til 홢vil være at refundere 
efter § 64, stk. 2, jfr. §§ 75홢78". 

Stk. 2, afsnit a, affattes således: 
홢Summen af de indkomstbeløb, der for 

det løbende skatteår i kommunen har været 
grundlag for ansættelse af personlig skat til 
opholdskommunen uden forhøjelse eller ned- 
sættelse af nogen art". 

Stk. 2, afsnit b, affattes således: 홢Den 
samlede til kommunen afgiftspligtige grund- 
værdi i henhold til lov nr. 188 af 20. maj 
1933, bortset fra ejendomme, der i medfør 
af nævnte lovs ,§§ 16홢18 er fritaget for kom- 
munal grundskyld". 

I stk. 3 udgår ordene 홢nr. 1" og 홢yder- 
ligere". 

Stk. 4 ophæves. 
Stk. 5 ændres til stk. 4. 

Til § 77. 
Stk. 1, nr. 3, affattes således: 

i forhold til kommunens samlede af- 
giftspligtige grundværdi, bortset fra ejen- 
domme, der i medfør af, lov nr. 188 af 20. 
maj 1933 §§ 16-18  er fritaget for kommu- 
nal grundskyld." 

Til § 80. 
I stk. 1 ændres ordet 홢statsrefusionen" til 

홢statskassens andel af refusionen". 

Til § 264. 
§ 264 ophæves. 

Til § 269. 
I stk. 1 ændres ordene 홢dog at der med 

hensyn til afholdelsen af de omhandlede 
udgifter forholdes som i § 64 fastsat" til 
홢og der forholdes med hensyn til afholdelsen 
af de omhandlede udgifter som fastsat i den 
pågældende lovgivning". 

Til § 274. 
I stk. 2 ændres ordene 홢mellemkommunal 

refusion" til 홢refusion i henhold til § 64, 
stk. 2, jfr. §§ 75홢78". 
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Til § 281. 
I stk. 3, 2. pkt., affattes andet led såle- 

des: 홢og hjælpen refunderes garnísonskom- 
munen af statskassen, jfr. § 64, stk. 1, f". 

Til § 288. 
Stk. 2, jfr. lov nr. 195 af 11. juni 1954, 

affattes således: 
홢Til refusion efter reglen i § 64, stk. 2, 

jfr. §§ 75-78,  kan kommunen ikke anmelde 
den del af dens direkte udgifter til skole- 
bespisning i henhold til §§ 281-87, der 
overstiger 65 øre pr. måltid mad og 20 øre 
pr. mælkeydelse." 

Stk. 4 ophæves. 

Til § 293. 
I stk. 1 ændres ordene 홢mellemkommunal 

refusion, ligesom der heller ikke for dette 
kan fås tilskud fra den fælleskommunale 
udligningsfond" til 홢refusion i henhold til 
§ 64, stk. 2, jfr. §§ 75홢78". 

Til § 297. 
I stk. 4 ændres ordene 홢mellemkommunal 

refusion, ligesom der heller ikke for dette 
kan fås tilskud fra den fælleskommunale 
udligningsfond" til 홢refusion i henhold til 
§ 64, stk. 2, jfr. §§ 75홢78". 

Til § 298. 
I stk. 3 ændres ordene 홢det mellemkom- 

munale refusionsforbund og den fælleskom- 
munale udligningsfond (for udlændinge stats- 
kassen)" til 홢statskassen og det mellem- 
kommunale refusionsforbund". 

Til § 307. 
I stk. 8 ændres ordene 홢mellemkommunal 

refusion" til 홢refusion i henhold til § 64, 
stk. 2, jfr. §§ 75-78",  og ordene 홢ligesom 
der heller ikke for sådan hjælp kan fås til- 
skud fra den fælleskommunale udlignings- 
fond" udgår. 

§  2 .  
I lov om folkeforsikring, jfr. bekendtgø- 

relse nr. 218 af 11. juli 1953, med senere 
ændringer, foretages følgende ændringer: 

Til § 13. 
I stk. 3 ændres ,,3/s" til og 3. pkt. 

udgår. 
Stk. 4 affattes således: 
홢Endvidere refunderer staten sygekas- 

sernes udgifter i henhold til § 19, stk. 1, 
nr. 4 - 5 ,  samt stk. 2." 

Til § 14. 
I stk. 1 udgår ordene 홢og kommunerne" 

og stk. 4 udgår. 

Til § 65. 
§ 65 affattes således: 
"Stk. 1. Af udgifterne til invaliderenter 

udreder invalideforsikringsfonden en så stor 
del, som den under hensyn til dens udgifter 
iøvrigt kan bære, medens statskassen ud- 
reder resten. 

Stk. 2. Opholdskommunen afholder 5 pet. 
af udgifterne til aldersrenter. 

Stk. 3. Af den øvrige del af udgifterne til 
aldersrenter refunderer statskassen kom- 
munerne %, medens 13 fordeles på landets 
kommuner efter reglerne i afsnit III. 

Stk. 4. Statens tilskud til invalide- og 
aldersrenter bevilges på finansloven. 

Stk. 5. Af udgifter til fribefordring efter 
§ 17 afholder opholdskommunen 50 pet., 
og af den øvrige del af udgifterne refunderer 
statskassen %, medens 13 fordeles på lan- 
dets kommuner efter reglerne i afsnit III." 

Til § 66. 
I stk. 1, 3. pkt., ændres ordene 홢vil være 

at fordele på landets kommuner" til 홢vil 
være at refundere efter § 65, stk. 3 og 5". 

Til § 67. 
Stk. 1. affattes således: 
홢Refusion af udgifterne til invaliderenten 

sker ved anvisning fra amtet (for så vidt 
angår de i § 66, stk. 2, 1. pkt., nævnte 
kommuner fra direktoratet for sygekasse- 
væsenet) senest 1. februar i det påfølgende 
regnskabsår." 

Til § 68. 
I stk. 1 ændres ordet 홢statsrefusionen" til 

홢statskassens andel af refusionen". 
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Til § 70. 
I stk. 1 ændres indledningen til: 
홢De beløb, som i henhold til § 65, stk. 3 

og 5, skal fordeles på samtlige landets 
kommuner, fordeles med". 

Stk. 1, nr. 3, affattes således: 
"Y3 i forhold til kommunens samlede 

afgiftspligtige grundværdi, bortset fra ejen- 
domme, der i medfør af lov nr. 188 af 20. 
maj 1933 §§ 16-18  er fritaget for kommunal 
grundskyld". 

Til § 71. 
Stk. 2, afsnit a, affattes således: 
홢Summen af de indkomstbeløb, der for 

det løbende skatteår i kommunen har været 
grundlag for ansættelse af personlig skat til 
opholdskommunen uden forhøjelse eller 
nedsættelse af nogen art". 

Stk. 2, afsnit b, affattes således: 
홢Den samlede til kommunen afgiftspligtige 

grundværdi i henhold til lov nr. 188 af 
20. maj 1933, bortset fra ejendomme, der 
i medfør af nævnte lovs §§ 16-18  er fritaget 
for kommunal grundskyld". 

I stk. 3 udgår ordene 홢nr. 1" og 홢yder- 
ligere". 

Stk. 4 ophæves. 

Til § 74. 
I stk. 2 udgår ordene ,,og kommunerne". 

Til 79. 
I stk. 4 ændres 홢§ 65, stk. 1홢4" til 홢§ 65, 

stk. 1 - 3 " .  

Til § 83. 
I stk. 5 ændres 홢§ 65, stk. 4" til 홢§ 65, 

stk. 2". 

. § 3. . 
I lov om arbejdsanvisning og arbejds- 

løshedsforsikring, jfr. bekendtgørelse nr. 43 
af 18. februar 1952 som ændret ved lov nr. 
379 af 15. november 1952, foretages følgende 
ændringer: 

Til § l. 
I .,§ 1, stk. 2, 2. pkt., udgår ordene 홢eller 

tilskud fra den fælleskommunale udlig- 
ningsfond". 

Til § 2. 
I stk. 11 foretages følgende ændringer: 
I 1. pkt. ændres 홢halvdelen" til ,%",, og 

ordene 홢hvorhos den fælleskommunale.... 
udgifterne" udgår. 

I 2. pkt. ændres ordene 홢Disse tilskud" 
til 홢Tilskudet", og ordene 홢således at 
arbejds- og socialministeren . . . .  udlig- 
ningsfond" udgår. 

I 3. pkt. ændres ordene 홢statens tilskud" 
til 홢tilskudet". 

I 4. pkt. udgår ordene 홢og tilskudet fra 
den fælleskommunale udligningsfond". 

Til § 13. 
Stk. 7 ophæves. 

Til § 19. 
Stk. 9 ophæves. 
Stk. 10 ændres til stk. 9. 

Til § 22. 
I stk. 2 udgår ordene 홢En trediedel af 

det statskassen tilkommende . . . .  § 19, 
stk. 9". 

Til afsnit V. 
Afsnit V (§§ 38-40) ophæves. 

Til afsnit VI. 
I overskriften ændres VI til V, og § 41 

ændres til § 38. 

§ 4. 
I lov nr. 362 af 4. juli 1946 om mælke- 

hjælp foretages følgende ændring: 

Til § 4. 
§ 4 affattes således: 
, ,Stk. 1. Af udgifterne i henhold til denne 

lov modtager kommunerne refusion efter 
reglerne i forsorgslovens § 64, stk. 2, b., 
jfr. §§ 75-78.  

Stk. 2. Anvisning og beregning af refusion 
i henhold til stk. 1 finder sted efter reglerne i 
forsorgslovens §§ 76-81.  

Stk. 3. Regnskaberne vedrørende udgif- 
terne i henhold til denne lov aflægges og 
revideres i overensstemmelse med forsorgs- 
lovens §§ 76 og 82." 

§ 5. 
I lov nr. 234 af 7. juni 1952 om husmoder- 

afløsning foretages følgende ændringer: 
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Til § 5. 
Stk. 1. affattes .således: 
홢Kommunerne modtager refusion efter 

reglerne i forsorgslovens § 64, stk. 2, b., 
jfr. §§ 75-78,  af lønudgifterne til de i hen- 
hold til denne lov ansatte husmoderaflø- 
sere og til de ved husmoderafløsningen an- 
satte tilsynsførende, dog ikke udover de løn- 
ningsgrænser, der fastsættes af socialmini- 
steren efter forhandling med finansmini- 
steren." 

Stk. 2. affattes således: 
홢Anvisning og beregning af refusion i hen- 

hold til stk. 1 finder sted efter reglerne i 
forsorgslovens §§ 76홢81." 

§ 6 .  
Denne lov får første gang virkning for 

regnskabsåret 1956--57. 

Bemærkninger til lovforslaget. 

Som et led i en fornyet genfremsættelse af de 
den 11. maj 1954 i folketinget forelagte lovforslag 
om en reform af skattelovgivningen og af reglerne 
om fordelingen af en række offentlige indtægter 
og udgifter mellem stat og kommuner fremsættes 
nærværende forslag til lov om ændringer i forsorgs- 
loven, folkeforsikringsloven, lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring og arbejdsanvisning m. v., lov om 
mælkehjælp og lov om husmoderafløsning (om 
refusion af kommunernes udgifter m. m.). 

Som følge af de ændringer, der er foretaget i 

forsorgslovens § 73, stk. 2, og § 201 og den sted- 
fundne indføjelse af § 235 A henholdsvis ved lov 
nr. 39 af 2. marts 1955 og lov nr. 152 af 30. april 
1955, er der foretaget redaktionelle ændringer i 
forslaget forsåvidt angår de nævnte paragraffer. 

Iøvrigt svarer lovforslaget ganske til det ved 
genfremsættelsen den 15. februar 1955 fremsatte 
lovforslag, der igen bortset fra enkelte redaktio- 
nelle ændringer var enslydende med lovforslaget 
af 11. maj 1954. Man skal derfor henvise til be- 
mærkningerne til de to nævnte lovforslag. 


